sovvertitori  dell’ordine  costituito  erano  tenuti  a  pagare  nel  caso  in  cui  si  crei  una 

coadunancia hominum per causare un generico  gravamentum.  I  colpevoli  contemplati 

sono la città e i cavalieri, civitas et miles, che in caso di reato verseranno nelle casse del 

comune  di  Bologna  rispettivamente  tremila  lire  di  ravignani  i  primi,  trecento  lire  di 

ravignani i secondi, plus in arbitrio domini cardinalis et potestastis Bononie.

Sulla  stessa scia  si  hanno ulteriori  commisurazioni  penali  per  le  comunità  e  i 

soggetti sottoposti alla giurisdizione del comune bolognese. Si ricordi il divieto di entrare 

o uscire dalle terre di Romagna tempore alicuius discordie615,  nel qual caso una  civitas 

sarà punita per mille lire, un  castrum o  villa per cinquecento, un cavaliere trecento e, 

infine, si  fuerit pedes, duecento. Nell’anno 1255 viene stabilito,  ab hodie in antea che 

nessuna società,  né delle arti  né delle armi,  possa associarsi  con una qualunque altra 

società o congrega. Tanto più si vietava una qualunque  conspiratio tra società. Questa 

rubrica insieme a quelle citate e a quelle non riportate in queste pagine, mostrano principi 

risalenti alla costituzione imperiale di Federico I, i cui echi giungeranno almeno fino alla 

fine del XIII secolo,  quando ancora è possibile intravederli  codificati  nelle normative 

comunali.  Bologna a tal proposito precedette Firenze di un quarantennio. Risalendo a 

monte, il principio appare ancora più generale e non legato alle sole società di Popolo, nel 

momento in cui si stabilisce il  divieto, nella città così come nel contado, di costituire 

coniurationes vel promissiones vel sacramenta vel alia similia616 che non si discosta dalle 

614 Statuti di Bologna dall’anno 1245 all’anno 1267, vol. II, libro XIII, rubrica XXV, p. 289. Quod nullus 
intret in Romagnam tempore rumoris. 
615 Statuti di Bologna dall’anno 1245 all’anno 1267, vol. I, libro XIII, rubrica XXII, p. 287-288. 
616 Statuti  di  Bologna  dall’anno  1245  all’anno  1267,  vol.  I,  libro  XIII,  rubrica  XXXIV,  p.  294.  De 
coniuratione non faccenda; De coniurationibus partis non faciendis in bon. vel districtu.
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conventicula, coniurationes[…] occasione parentele, inter civitatem et civitatem, inter  

personam et personam617.

Il  raddoppiamento relativo all’appartenenza cetuale a Bologna non è questione 

riguardante strettamente i soli cives. La pena per un forensis che entrasse in città tempore